PAGE

[image: image1.wmf]
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25.03.2022

	№   1254

Великий Новгород

	Об утверждении рекомендаций по выбору поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях подготовки правового
акта, определяющего единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя)

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые рекомендации по выбору поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях подготовки правового акта, определяющего единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

2. Структурному подразделению Администрации Великого Новгорода, инициирующему принятие решения об осуществлении закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) подготовить к проекту постановления Администрации Великого Новгорода пояснительную записку, которая должна содержать следующую информацию:

предмет закупки;

обоснование цены контракта, составленное в соответствии со статей 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе);

обоснование нецелесообразности осуществления закупки с использованием конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

информацию о единственном поставщике (подрядчике, исполнителе), предусмотренном проектом постановления Администрации Великого Новгорода, включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика и обоснование выбора такого поставщика (подрядчика, исполнителя);

информацию о соответствии единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренного проектом постановления Администрации Великого Новгорода, требованиям Закона о контрактной системе, в том числе требованиям статьи 31 Закона о контрактной системе.

	Заместитель Главы администрации

	В.А. Еремин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Великого Новгорода
от 25.03.2022 № 1254
Рекомендации
по выбору поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях подготовки правового акта, определяющего единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя)

1. Для выбора поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях подготовки правового акта, определяющего единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), рекомендуется разместить запрос о предоставлении ценовой информации, информации об опыте поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг (далее - запрос) в разделе "Запросы цен товаров, работ, услуг" единой информационной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд (запрос также может быть размещен на иных информационных ресурсах).

2. Запрос должен содержать:

описание объекта закупки, количество товара, объем работы или услуги;

условия исполнения контракта, включая требования к порядку поставки товара, выполнения работ, оказания услуг, сроки исполнения контракта, размер обеспечения исполнения контракта (при наличии);

сроки предоставления информации, определенные заказчиком самостоятельно исходя из принципа разумности и оценки объемов планируемой закупки;

указание на то, что проведение процедуры сбора информации не влечет за собой возникновения каких-либо обязательств заказчика;

указание на то, что ответ на запрос должен содержать цену единицы товара, работы, услуги и общую цену контракта, срок действия предлагаемой цены, согласие заключить и исполнить контракт на условиях, содержащихся в запросе, информацию и документы, подтверждающие опыт поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), являющихся предметом контракта.

3. Запрос может содержать:

информацию о предельном размере финансирования для исполнения контракта;

проект контракта.
4. При получении от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) запросов на разъяснение (уточнение) условий поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг рекомендуется предоставлять исчерпывающие ответы.

5. После получения ответов на запрос рекомендуется осуществить проверку:

фактического осуществления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) деятельности по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг, являющихся предметом контракта;

аффилированности (взаимозависимости) поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

соответствия предлагаемых условий поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг) условиям, содержащимся в запросе;
соответствия поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям, установленным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

6. Выбор поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях подготовки проекта правового акта, определяющего единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляется заказчиком с учетом:

предложенной цены контракта;

условий поставки товара, выполнения работ, оказания услуг, иных условий исполнения контракта;

наличия у поставщика (подрядчика, исполнителя) опыта поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом контракта, для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

иных факторов, влияющих на исполнение контракта.
___________________________________